NP:00002339

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 147/2011

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de APLAUSO a Senhora Sandra Fagundes,
Secretária Municipal de Educação, e a Dra. Luciana
Brandão, Diretora do Depto.de Educação, pelo empenho
e desprendimento no desenvolvimento de suas funções.

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de APLAUSO a Senhora
Sandra Fagundes, Secretária de Municipal de Educação, e a Dra. Luciana Brandão, Diretora do Depto. de Educação, pelo
empenho e desprendimento no desenvolvimento de suas funções.

Ocorre que durante o último feriado prolongado tive a oportunidade de comprovar a seriedade e
dedicação de duas pessoas para com o nosso serviço público municipal. Me refiro neste fato à Ilustre Secretária de
Educação, a Senhora Sandra Fagundes e a sua Diretora de Departamento, Dra. Luciana Brandão.

Durante o feriado prolongado de 15 de novembro, estando este vereador em um site de relacionamento,
me deparei com uma cidadã que muito se lamentava de um fato ocorrido em sua residência em decorrência do vendaval de
algumas semanas atrás. Essa pessoa teve parte de sua casa, segundo ela própria, destelhada por conta do forte vendaval.

Fator interessante neste caso é que a pessoa é moradora da residente localizada dentro da EMEF Prof.
Janilde Flores Gaby do Vale, ou seja, ela é zeladora desta unidade de ensino.

Como até o início do feriado a residência se encontrava da mesma maneira pós vendaval, a zeladora usou
do site de relacionamento para criticar e atacar possíveis responsáveis pela solução daquele problema, sem saber que o caso
não havia saído do âmbito da própria unidade de ensino, onde a própria gestora do local buscava uma forma de equacionar a
questão.

Diante deste fato, tomei a liberdade de entrar em contato com a Nobre Secretária de Educação, sendo
que esta última não se encontrava no Município, mais se prontificou de imediato a falar com sua Diretoria, a Dra. Luciana
para me atender e encaminhar a questão.

Desta feita, a Dra. Luciana não mediu esforços para providenciar a troca das telhas, as quais foram sete as
identificadas pela equipe de manutenção.

Fica então o registro e o agradecimento desta Casa, através desta Moção de Aplauso, a uma simples
ação da municipalidade, na pessoa de duas Servidoras Públicas, que não titubearam a frente da questão ora exposta, mais
sim buscaram com agilidade e presteza a solução para um problema que afligia uma família hortolandense.

Que da presente MOÇÃO, uma vez aprovada, seja dado ciência ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, Ângelo Augusto Perugini, e Ilustríssimas Senhoras Sandra Mara Azevedo Fagundes, Secretária Municipal de
Educação, e a Dra. Luciana Aparecida Brandão Fonseca, Diretora do Departamento de Educação.

Sala das Sessões 17 de Novembro de 2011

Rua Sebastião Custódio de Oliveira nº 20, Remanso Campineiro – Hortolândia/SP – CEP: 13184-507
Fone/Fax: (19) 3897-9900 www.cmh.sp.gov.br